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 چکیده     
 گیری از ارتباطاتها نقش و اهمیت بسزایی دارد اما باید اذعان نمود که بخش چشماگرچه زبان و ارتباط کلامی در تداوم حیات فردی و اجتماعی ما انسان    

لات ترین مفاهیم انسانی و معانی رفتارها از حاها و پیچیدههای غیرکلامی طیف متنوعی از کنشپذیرد. ارتباطهای غیرکلامی صورت میارتباطانسانی از طریق 
هایی را به امسته پیصورت خواسته یا ناخواشود که هر یک بهها را شامل میچهره، نوع نگاه، رنگ رخسار، نوع راه رفتن و نشستن، طرز لباس پوشیدن و نظایر این

ار از راهگذر پذیرند. بررسی کیفیت اثرگذاری شعر شهریدهند. مخاطبان در فرایند ارتباطات بیش از عناصر کلامی از عناصر غیرکلامی تأثیر میدیگران انتقال می
ماندگاری اشعار شهریار در درجه اول در صمیمیت و خلوص  سازد: اولًا رازعلم ارتباطات و بررسی فرایند ارتباطات غیرکلامی ما را به این نتایج رهنمون می

ی که فرآیند ارتباطشاعر در برخورد با حوادث زندگی فردی و فرهنگ اجتماعی شامل باورها و اعتقادات مردمی است، دوماً در تعامل اجتماعی فرهنگی هنگامی
شود و نکته دیگری که از این اندیشه ژرف شهریار به لحاظ فرهنگی، اجتماعی و ال میها فعشود، فرآیند معنی سازی و معنی رسانی از طریق نشانهبرقرار می

 های بدنی است.شود، توجه به نشانگر بودن حالتارتباطی فهمیده می
   

 ارتباطات غیرکلامی، ادبیات، شهریار. کلیدواژه:
 

 مقدمه  -1
ی تعمق صورت اثری زیبا براگونه بیان کرد: در وهله نخست، یک اثر خلاق، حقیقت تجربه آدمی را بهتوان اینعنوان اثر مصنوع هنرمند را میهدف ادبیات به     

نابراین ایجاد سازد باندیشی برآورده میباشد، اثر خلاق نیز در این مفهوم نیاز آدمی را به تفکر و ژرفغایت در زیبایی همانا تفکر و تعمق میدارد و چون بیان می
 «پردازدآن را میادبیات یک اثر هنری خلاق است. اثری که هنرمندی »ترین وجوه تمایز میان ادبیات و دیگر هنرها باشد. تواند از مهمتعمق در مخاطب می

معتقد است در ادبیات برخلاف نقاشی و موسیقی، انسان با معانی سروکار دارد. ( Jean-Paul Charles Aymard Sarterسارتر ) .(15: 5831)قبادی، 
( ساحت 15: 5831)ر.ک. راودراد، کنندغیراز خودشان دلالت نمیچیز بهمشاهده نیستند. این دو هنر به هیچشوند و در موسیقی هم قابلمعانی، نقاشی نمی

واسطه استفاده مستقیم از نوشتار و زبان، بیانگر ارتباط کلامی است، ولی با طور خاص شعر، از مواردی است که در ظاهر و در نخستین نگاه، بهادبیات و به
ولی با مضمون مشابه نقش داشته باشد؛ مواردی که تاکنون کمتر به های مختلف تواند در نوع برداشت ما از متنتوان دریافت که موارد زیادی میاندکی تأمل می

یک  شوند.رسد جای زیادی هم برای کار داشته باشد. در ادبیات، ارتباط کلامی و غیرکلامی بر هم منطبق هستند و باهم ارائه میشده و به نظر میها پرداختهآن
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تواند گیرد. شاعر با استفاده از فن موسیقی شعر میجای نوشته خود مهارت خاصی را به کار میها در جایشاعر یا نویسنده خوب در چینش و گزینش کلمه
خیالی و... را به مخاطب القا کند. این بحث کمتر به مقوله ساختار کلی مربوط های مختلف شادی و اندوه، حیرت و حسرت، حرکت و خواب، تفکر و بیحالت

وظیفه شاعر کشف مداوم است. او (. »52: 5831یابد )ر.ک. دادجو،ها در کنار هم ارتباط میزینش واژگان و چینش آنشود و بیشتر با نوع انتخاب و گمی
 .(81: 5838رین، )پ «آفرینندنشینند معانی شگفت میای که با یکدیگر دارند، وقتی کنار هم میهایی است که به دلیل قرابت پنهانیمعمولًا درصدد یافتن واژه

برای اینکه  شوند و حتی گاهیموجب صدا و آواهایشان به کار گرفته میها؛ بلکه کلمات گاهی بهتنها به سبب معانی آنهمانند کاربرد ارتباط کلامی و نهالبته نه 
اننده را ا متنی است که خوهای فراوان فرویژه شعر، محل دلالتتوان گفت بستر ادبیات و بهمی شوند.تصویر خاصی را در ذهن مخاطب ایجاد کنند، ساخته می

کند. در بررسی شعر همواره باید در نظر داشت که با توجه به نظم آهنگین و وقوع متفاوت عنصر خیال، باید با دیدگاهی زیبا شناسانه قادر به تفسیرهای متفاوتی می
سانه، موضوعی مرکب است که هم عوامل عقلی و هم عوامل عاطفی به شعر نگریسته شود؛ هرچند زیبایی کیفیتی ساده و تعریف ناپذیر دارد، اما درک زیبا شنا

 اکوبسنیبنابراین با در نظر گرفتن این عوامل و تغییر هرکدام، ما داوری متفاوتی نسبت به زیبایی خواهیم داشت.  .(551: 5811در آن دخالت دارد )ر.ک. شپرد، 
در این پژوهش با توجه  (.32: 5835)پاینده،  «تیجه شعرشناسی را باید جزء مکمل زبان دانستپردازد؛ درنشعرشناسی به مسائل ساختار کلام می»معتقد است 

لامی شعر های غیرکهای جدیدتری برای جنبهبندیویژه به شعر و تفاوت مشهود موسیقایی و آهنگین بودن آن نسبت به ادبیات منثور، سعی خواهد شد دسته
 ر کرد.ها گذتوان از بعضی استدلالکارگیری ذوق و عاطفه مخاطب نمیرفی شود. هرچند در برخی مواقع بدون بهویژه شعر شهریار معکلاسیک فارسی و به

 مسأله بیان -1-1
واطف و عشعر شهریار از مقبولیت تام نزد مخاطب خاص و عام برخوردار است. دلیل این امر را باید در تاثیر عاطفی شگرفی دانست که شعر شهریار بر 

نهد. مطالعات فراوانی دربارۀ دلایل اثرگذاری کلام شهریار بر مخاطب انجام یافته است. مسالۀ اصلی تحقیق حاضر، تبیین مخاطب بر جای میاحساسات 
 کارکرد ارتباطات غیرکلامی و زبان بدن در تقویت بار غنایی و عاطفی مکتب شعری شهریاراست.

 
 الات تحقیقؤ س -1-2

 است که:جا مطرح است این سؤالی که در این
 اند؟های ارتباطات غیرکلامی در اشعار شهریار کدمنشانه -5
 ها در کار شهریار از چه معنایی برخوردارند؟این نشانه -5

کلیفورد یریم. های پژوهش در پیش گگویی به پرسشبر نظریه تفسیرگرایی فرهنگی گیرتز، تلاش خواهیم کرد راهی مناسب برای پاسخدر این پژوهش با تکیه
چون شناسی خود را با تأکید بر تفسیر فرهنگ و مطالعه آن همهای شناختی _ اثباتی، روشبر معنایی و نمادین بودن مفهوم فرهنگ تأکید دارد و با رد روش گیرتز

از  سارکرد آن توجه خاصی دارد و پویژه کبرای رسیدن به تفسیر فرهنگ، ابتدا به ساختار فرهنگ و به گیرتز(. 85: 5111کند )ر.ک. گیرتز، یك متن، مطرح می
ی در میان دیگر، کارکرد اثر فرهنگ بیانها دسترسی پیدا کند. بهآن معتقد به وجوه نماد شناسانه فرهنگ است تا با کالبد شکافی این نمادها به عمق معنایی آن

ر این نظریه، ب مبدأ خود، در نگاه جوامع دیگر خواهد بود؛ بنابراین با تکیهتنها یک محصول، بلکه نمادی با قابلیت رمزگشایی و خوانش از جامعه جوامع هدف، نه
 یابیم.های ارتباطات غیرکلامی و نگاه نماد شناسانه به اشعار شهریار، به تفسیری درست و منطقی از معانی پنهان آن دستتلاش خواهیم کرد با استفاده از ویژگی

 
 های تحقیقفرضیه -1-3

 غیرکلامی موثر در غنای عاطفی شعر شهریار موسیقی شعر و توصیف بافت موقعیتی شعر است. .  از جملۀ ارتباطات1
 های بدنی تاثیر بسیاری در افزایش بار غنایی شعر شهریار دارد.های بدنی نظیر میمیک صورت و فاصلهویژه نشانه.  زبان بدن، به2
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 پیشینۀ تحقیق   -1-4
 بررسی»د: توان به این موارد اشاره کرگرفته است میزمینه ارتباطات غیرکلامی در ادبیات منظوم کلاسیک شکلهای متفاوتی که در از تحقیقات و پژوهش   

« مولانا پردازیداستان در غیرکلامی ارتباطات نقش»رضایی،  توسط ایرج( 1304ای، )رشتهفصلنامه مطالعات میان «شاهنامه در غیرکلامی ارتباط نمادهای
رضا ( علی5832فصلنامه علمی تخصصی زبان و ادبیات فارسی )« ارتباطات غیرکلامی در شعر حافظ»دانشگر،  ( توسط محمد5831)های ادبی پژوهش

 رمزگشایی تحلیل و»( مینا بهنام و همکاران، 5838اصفهان ) دانشگاه ادبی فنون مجلۀ« غزلیات شمس در بدن زبان بر تأمّلی صدابی گفتار»قبادی و مسعود زارع، 
فرایند ارتباطات »احمدیانی،  و محمدهادی اصل دارنیک ( محمدحسین5831ادب ) پژوهشی بوستان شعر مجله« سعدی بوستان در غیرکلامی ارتباطات

فصلنامه « نظامی مجنون و لیلی منظومۀ در غیرکلامی ارتباطات تحلیل»( داس زرین و اسکویي و 1432پژوهشنامه ادب غنایی )« غیرکلامي در مراثي خاقاني
 بیشتر در باشد؛ کهآمده میعملپارسائی از دیگر مقالات و تحقیقات به قادیکلایی و حسین اولادی ( از افسانه5833علمی تخصصی زبان و ادبیات فارسی )

 است. شدهگرفته در نظر غیرکلامی ارتباطات رایج بندیهمان دسته آثار، این
 

 روش پژوهش -1-5
 شده است.اطلاعات موردنظر، با استفاده از روش تحلیل محتوای کیفی بر اساس رویکرد عرفی انجامآوری در این پژوهش، جمع

 
 ضرورت و اهمیّت تحقیق -1-6

چنان مسالۀ نحوۀ اثرگذاری کلام شهریار در ایجاد هیجان و انتقال های زبانی، بلاغی و فکری شعر شهریار، همرغم تحقیقات فراوان در خصوص ویژگیعلی
( برای ایرشتهالخصوص مطالعات میانعاطفی جای بحث و جستجو دارد. این امر ضرورت انجام تحقیقاتی مبتنی بر دانش روز )و علی-حسیتجربیات 

یت ای برای جستجوی خاصرشتهسازد. اهمیت تحقیق حاضر در انتخاب روش مطالعاتی میانیابی به شناخت و ادراک بهتر از شعر شهریار را روشن میدست
 ل درک اما غیرقابل توصیف غنای عاطفی و احساسی مکتب شعری شهریار است.قاب
 
 نظری پژوهشمباحث  -2
رسانی یا پیام ارتباطات غیرکلامی»کند: عنوان نمونه، مایکل آرژیل این تعریف را مطرح میشده است. بههای بسیاری ارائهاز ارتباطات غیرکلامی تاکنون تعریف    

های چهره، لحن صدا و یا هر مجرای ارتباطی دیگر، فرد دیگری را تحت تأثیر قرار دهد. این امر ممکن وسیله حالتدهد که یک فرد بهمیبدنی، هنگامی روی 
به این تعریف رسیده است: « رفتار غیرکلامی در روابط میان فردی»چنین سی مك کروسکی در کتاب ( هم55: 5331)آرژیل، «است عمدی یا غیرعمدی باشد

گی و آذری، )فرهن «کندهای غیرکلامی ایجاد میوسیله انواع پیاموار که یك شخص، معنایی برانگیزاننده را در ذهن شخص یا اشخاصی دیگر بهفرا گردی نشانه»
های د از پیامانت غیرکلامی عبارتارتباطا»شود. ها اطلاق میجز کلمههای ارتباط بهطورکلی به تمام جنبهدیگر، ارتباطات غیرکلامی بهعبارت( به33: 5831

 (.51: 5811)فرهنگی،  «اندشناسی، ارسال و تشریح شدهآوایی و غیر آوایی که با وسایلی غیر از وسایل زبانی و زبان
باری باشند که تر از اعتبسیار مهم توانندهای متقابل انسانی میهای غیرکلامی در کنشفرستیم. این پیامهای غیرکلامی میطور مرتب پیامما در زندگی روزمره به

د، ضمن شوهای ارادی میها و اشارهای از هوشیاری انسان است. به همین ترتیب ارتباط غیرکلامی نیز شامل حرکتها قائلیم. زبان گفتاری، نشانهما برای آن
هایی که فقط تا حدودی گویند و حرکتها، علائم خودکار میمی که به آنگیرد؛ علائبر می های غیرارادی مانند تغییر در اندازه مردمک را نیز درکه حرکتاین

 گوید، وجود فاصله بین فرستنده و گیرنده، خود نوعی پیام است. درچه چهره، میزان صدا و فاصله فیزیکی دیگران به ما میزیر نظارت ارادی ما هستند؛ مانند آن
نظم غنی از علائم غیرکلامی همراه هستند که پیام کلامی را حمایت، اصلاح و یا  شوند، معمولًا باها فرستاده میلهها و جمهایی که با استفاده از کلمهواقع پیام

ه از ماندهای کلامی و دوسوم باقیسوم معانی اجتماعی از طریق مؤلفهدر ارتباطات میان فردی معمولی، یک»معتقد است که  اون هارجی کنند.حتی عوض می
درصد  11شود و درصد معنی در یک وضعیت خاص با کلام منتقل می 81یابد. بیردوسل نیز مشخص کرده است که تنها های غیرکلامی انتقال میطریق کانال
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دانند از این می سهم ارتباطات غیرکلامی را بیش آلبرت مهرابیان(. البته دانشمندان دیگری نیز مانند 13: 5835)فربودنیا،  «مانده آن در زمره غیرکلامی استباقی
نة میز هایی که درحال تاکنون نسبت پژوهشاین گیرد. بادرصد انتقال معانی در جریان ارتباط از طریق رفتارهای غیرکلامی صورت می 38و حتی معتقدند 

 کلام بوده است. ةزمین های مشابه درتر از پژوهشمراتب پایینشده بهارتباطات غیرکلامی انجام
جمله شاعران  دار به مسائل ناگفتنی است. شهریار ازهای سربسته و نکتهرشار از اشارهبررسی تفسیری این پژوهش قرارگرفته که س این دلیل مورد شعر شهریار به

ک جامعه( های فرهنگی یایرانی است که بر سر سفره فرهنگی مردم حضور دارد. این نوع کارکرد فرهنگی در یک جامعه، تنها و تنها از آثار بزرگ )با عنوان سرمایه
رین و تهمآید و همین موضوع نیز باعث توجه به این اثر، در پژوهش حاضر بوده است. هرچند ممکن است از دیدگاه متخصصان ادبیات، الزاماً این اثر ممی بر

ارکردی، نظر ک توان گفت ازرهنگی در زندگی روزمره، میکارگیری این سرمایه ف ترین آن در بین دیگر آثار نباشد؛ اما به دلیل توجه خاص عموم مردم و بهغنی
ها را بیش از متن اصلی برای دریافت اصل نظر شاعر در نظر گرفت و مغز ادبیات توان اشارهدر ابیات زیادی می اشعار شهریار جزء آثار فاخر ادب فارسی است.

ست؛ به معنا برای هر مخاطبی تبدیل کرده ا عر شهریار را به شعری تفسیرپذیر، عمیق و چندهای غیرکلامی، شواقع اشاره نغز را از پوسته کلام بیرون کشید. در
یوان اشعار توان گفت داین معنا که هر مخاطب با توجه به پیشینه فرهنگی و اجتماعی خود قادر خواهد بود به تفسیر و رمزگشایی از اشعار شهریار بپردازد. می

سیرگرایی چنین از منظر تفکند. هممثابه دانشی است که افراد جامعه را قادر به تفسیر کدهای گوناگون فرهنگی میایرانی، بهشهریار با عنوان سرمایه فرهنگی 
کی ست یابد. یها دتواند با کالبدشکافی این نمادها به عمق معنایی آنهای نماد شناسانه بسیاری است که مخاطب میاین اثر فرهنگی دارای جنبه فرهنگی گیرتز

ود های نمادین اثر را در خاز بسترهای مهم در تفسیر نماد شناسانه آثار ادبی، بررسی ارتباطات غیرکلامی این آثار است که بخش مهمی از اطلاعات و نشانه
 داده است.جای

 
 گفتارپیشـ 2ـ1

رمزگذاری و رمزگشایی اهل نظر را که مصداق معنای ارتباط غیرکلامی  شهریار بارها از مضمون ارتباط غیرکلامی استفاده کرده و با اشاره مستقیم به این مقوله،
 داند:های اهل بشارت میاست، از ویژگی

 دهاان غنچاه مگر بازگو کند به اشااارت
                     

 تنگی به چون تو تنگ دهانی    حکایت دل 
 

 (414: 1431)شهریار،    

های اشارت و نظر با عنوان ای دارد، یکی از جایگاهآشنای شعر شهریار است و همواره در عرفان جایگاه ویژههای که یکی از واژه« راز»چنین عنصر هم
های عارفانه سروده است، به خلق بستری غیرکلامی و ویژه در غزلیاتی که با مضمونعنصری از عناصر ارتباطات غیرکلامی در این شعر است که شهریار به

 ه برای تبیین این مضامین پرداخته است:کارگیری عناصری ویژبه
 یارب چها به سااینه این خاکدان در اساات
 لاب دوخت هر که را که بدو راز گفت دهر

 

 هماه راز نهفتاه را               کس نیسااات واقف این 
 تاا بااز نشااناود ز کاس این راز گفتااه را 

       

                        
 (03)همان:         

 های زیر شهریار بااینکه زبان خاموش است، اما همواره در حال ردوبدل کردن کلام است:بیتدر 
 راساااتاای گااوش دلاای گاار شااانااواسااات                   

 قصااااه آنااجااا کااه ورای قااال اساااات  
 کااه دهاااناای اسااات بااه پااهاانااای فاالااک

                                   

 خاامشاای گاویاد از آن رشاااک ملااک 
 ی شاایواساااتخاامشاای را چاه باایاااناا

 خاامشاای جاو کاه زباان حاال اسااات
 

                  
 

 (015: 1431)شهریار،          
 

ای برای جستجوی بیشتر در کاربرد انواع ارتباطات غیرکلامی های مهمی از ارتباطات غیرکلامی برشمرد و بهانهتوان با عنوان تعریفهمین چند بیت را می
 در شعر شهریار به دست آورد.

اهر شدن با عنوان که علاوه بر ظ« باد صبا»ویژه ها در سرتاسر غزلیات شهریار اشاره کرد. بهبرای بیان ناگفته« باد صبا»توان به نقش ارتباطی برای نمونه می
ش منبع طی بسیاری را بر عهده دارد در نقهای ارتبارسان و بازگوکننده رازهای مگو به دیگران است. باد صبا در اشعار شهریار، نقشکنشگر ارتباطی، همواره پیام
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، کند، درجاهایی نقش پیک و قاصد را دارددهد، در نقش مجرا یا کانال، پیام و مفاهیم را منتقل میکند، پیام میمطلع است، در جایگاه فرستنده، خبررسانی می
توان در ها را میتوان از باد صبا مشاهده کرد و این نقشی ارتباطی گوناگونی را میهاکند و خلاصه اینکه نقشگیرنده پیام است، معنا را در ذهن گیرنده متبلور می

 های زیادی نمونه آورد؛ مانند:بیت
 اشااااره غزل خواجاه باا غزالاه توسااات

 
 ای صااباا گر باه پریشااانی من بخشااایی

 

 
*** 

 صااباا باه لطف بگو آن غزال رعناا را 
 

 تاری از طره آن عهدشااکن بازرسااان
 

 (       90: 1431)شهریار،
 

 (333)همان:                    

فرد و عمومی اشعار شهریار، این شاعر با خلق فضایی یکسان، با عنوان بستری جاری در تمام اشعار، های منحصربه نظر از تمام ویژگیتوان گفت که صرفمی   
 ها بسیار کمک کند.توانسته است به رمزگشایی آن

              
 بحث و بررسي -3

 های چهرهحالت -3-1
دهای توان بازخورکند زیرا میدهنده وضعیت عاطفی افراد است و در روابط میان فردی و اجتماعی نقش بسزایی را ایفا میچهره، نخستین جایگاه نشان

را با عنوان ظهور این دسته از ارتباطات های آنادامه، مصادیق و نشانهدر های چهره جستجو کرد که شخصی و اجتماعی کلام و پیشامدهای پیرامون را در حالت
های ابروها و پیشانی، انواع ارتباطات چشمی، لب به دندان گزیدن و رنگ توان به خنده، حالتطورکلی میغیرکلامی در شعر شهریار بررسی خواهیم کرد. به

 های چهره اشاره کرد.قیم از حالترخساره در اشعار شهریار با عنوان مصادیق استفاده مست
 

 خنده -3-1-1
تواند در شرایط گوناگون معانی متفاوت داشته باشد. رضایت، شادکامی و باشد. خنده میای غیر گفتاری و ابزار کمکی زبان بدن میخنده از نمودهای چهره

 باشد:در ارتباط غیرکلامی لبخند زدن می شود. یکی از نیروهای محرکهعشرت و تمسخر از مفاهیمی است که از خنده القا می
 بریدسااتی کاه گااه خناده بر آن خال می

 
 پیداسات از گلاب سرشکم که من چو گل

 
 اهاارماان خاانااده زد خااائاانااانااه

 
 ناوشااخااناادی اسااات مرموز امشاااب
 راساااتای ایاان شاااب تاایاره را هسااات
 آه ایاانااک دو ساااایاامااای خااناادان

 

 
*** 

 
*** 

 
*** 

 بریای شاو  سنگدل دلم از حال می
 

 خنده کردم و عمری گریسااتم یک روز
 

 زاری شااااکاافااتااه بااپااژمااردلالااه
 

 هااای شااااب تاااردر دل پاارده
 ی دلااکااش صاااابااح دیااداروعااده

 از کاانااار افااق شااااد پاادیاادار
 

  (831: 5215)شهریار، 
 
   (533)همان:  

 
 ( 311)همان: 

 
 
 

 (311)همان: 

یه -3-1-2  گر
شده  های متفاوت ترسیمباشد که به صورتدوری عشاق و یا ناشی از پشیمانی و عذرخواهی میگریستن در اشعار شهریار نشان از شوق و هجران، اندوه و غم و 

 است:
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 لارلی باغشااعرین ذوقی نه افسونلی نه افسانه»
 اود یااااخااایاااب داغااالاری داغااالار

 

 لارده باغده افسانه الف لیلیآی نه باغلار کی  
ر  « 5گااول گااولاارسااااه بااولا  آغاالا

 

 
     (18: 5813)شهریار،   

 سراید:گونه وصف حال خویش میکند شاعر اینکه عزیزه دار فانی را ترک میو زمانی
 دردین اولموش منه بیر ساامّیلی خنجر یاراساای»

 دهگیم گؤگنمهگؤزیااشاایم قانلا قاریشاامیش اوره
 

 فکره گئتدیکجه یارام گون به گون آرتیق ائشیلیر 
 « 5بیر بیلئیدین ایچریمده نه چیبانلار دئشاایلیر

 

 
 (538: 5813)شهریار،        

 سراید:گونه میآورد و اینهای غمگین مرگ مادر است اما شهریار همه خاطرات کودکی خود را نیز به یاد میوای مادرم شهریار مملو از لحظه ای
 های دلکش و زیبا که یاد داشااتبا قصااه»

 اعصاااب من به ساااز و نوا کوک کرده بود
 کشااته آب دادهای خود آن وانگه به اشااک

 وز اهااتاازاز روح گاارفااتاام هااوای ناااز
 

 از عهاد گااهواره که بندش کشااید و بساات 
 وجانم به خنده کاشتاو شاعر و نغمه در دل

 لارزیاد و بارق زد بااه ماان آن اهااتزاز روح
 «تاا سااااختم برای خود از عشااق عاالمی

 

 
 
 

 (311: 5215)شهریار،        

 شعر شهریار:های دیگر از تجلی گریه و گریستن در نمونه
 گؤز یاشلاری هر یئردن آخارسا منی توشلار

 
 تو با اغیار پیش چشم من می در سبو کردی

 
*** 

 دی چایلارین آخاریدریایه باخار بللی
 

 من از بیم شماتت گریه پنهان در گلو کردم

 ( 12: 5215)شهریار، 
 

  (532)همان:        
 
 حالت ابروها و پیشانی -3-1-3

ترین کاررفته است. این موارد پس از ارتباطات چشمی، بیشصورت مستقیم و غیرمستقیم بههای ابروها و پیشانی است که بهسرشار از بیان حالتدیوان شهریار 
لاف انی نیز برخهای فرهنگی جامعه ایرانی است؛ زیرا در فرهنگ ایررساد که این فراوانی، متناسب با ویژگیکاربردها را در اشاعار شاهریار دارند و به نظر می

 ند:دههای ارتباطی غیرکلامی را نسبت به سایر اندام به خود اختصاص میابرو و پیشانی درصد بیشتری از کانال های چشم وجوامع اروپایی، حرکت
 باا چون منی نازک خیال ابرو کشاایدن از ملال

 
 کنیزشات است ای وحشی غزال اما چه زیبا می 

 
 (255: 5215)شهریار، 

 
 کند: کند و به همه اطرافیان با غیظ و غضب نگاه میبیند آشوب به پا میگردد و خان ننه را نمیشهریار در شعر خان ننه وقتی از روستا برمی

 هاااامااایااادان آجااایاااق ائااادرکااان»
 

مهاااماای   « 8یااا آجاایااخاالاای باااخاایاادیاا
 

 (535: 5813)شهریار، 
 

های مرسوم معشوق اشاره دارد. این مفهوم در میان خلقینشین شدن و دوری از کجهمراه شدن و همنوعی به گره گشودن از پیشانی/ گره از جبین گشودن که به
 غزلی عاشقانه آمده است:

 ای بینی باه زیبایی خود بگذرگر از من زشااتی
 

 
*** 

 گشایی به که ابرو درهم اندازیتو زلف از هم 
 

 (211: 5215)شهریار، 
 

                                                           
 ريد.گاگرچه گل خندان است ولی چشمه می کند/سوخته میها را دلکند و کوهکند/آتش به پا میهايش ايجاد میافسانههايی که لیلی در باغ ای و سحرانگیز هست/های افسانهذوق شاعر که تماما باغ -1

دانستی که در دلم /کاش میهای چشمانم با خون مخلوط و دلم سوزانشود/ اشکروم روز به روز دردم بیشتر رشته رشته میهرچه به فكر می درد تو برای من همانند زخم يک جنجر زهرآگین است/ -0

 کنند.هايی سر باز میچه دمل

 آلود کردم با همه دلخور کنان/ به همه نگاه غیظ -9
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 یاااد آن زمااان کااه گاار بااه دو اباارو زدی گااره
 

 ساان من اینانیم؟بو ساالیماانادی یانیمدا گؤره
 

 
*** 

 گشااااد از اواز کاار بسااتاه هم گرهی می
 

 گاه آچیب گاه قییرام گؤزلریمی قاشلاریمی

 (811)همان: 
 

 (511: 5813)شهریار،   

 بینم؟میزنم که آیا باور کنم که این سلیمان است کنم و ابروان بر هم گره میگاهی چشمانم را باز و بسته می
 کند:گونه بیان میهای مسیر قم را اینوای مادرم صحنه شهریار در شعر ای

 در راه قام باه هاارچااه گااذشااتاام عبوس بود
 وکولااه و ساایاااهصااحارا هاماه خااطوط کج

 گریسااتدریااچاه هم باه حال من از دور می
 یاک اشاااک هم باه سااوره یااسااین چکیاد

 

 پیچیاده کوه و فحش به من داد و دور شااد 
 ت و خبرهای سااهمگینطومار ساارنوشاا

 تاناهاا طواف دور ضااریح و یکی نماااز
 مااااادر بااااه خاااااک رفاااات

 

 
 
 

 (311: 5215)شهریار،    

 ارتباطات چشمی-3-1-4
هایی شااامل مصااادیقی همچون بندیتوان دسااتهبیشاترین کاربرد ارتباطات غیرکلامی در اشااعار شااهریار، ارتباطات چشاامی اساات در شاعر شااهریار می

سیاه، نگاه زیرچشمی، گوشه چشم داشتن، ناوک چشم و... را چشام مست، چشم نگران، چشم خمار، چشم خونین، غمزه چشم، چشمانتظار بودن،  چشام
 درباره ارتباطات چشمی بیان کرد:

 کند: نظیری خلق میدهد و تصاویر بکر و بیشهریار انتظار کشیدن را درجاهای مختلف حیدربابا به مخاطب انتقال می
 ساای اکاردیاکآش تاره باو بااخاچاادا»

 یااااه گااااؤز تاااایااااکااااردیااااک
  لر قااشاایقلاردان آساالانیفایاناتایالیش

 

 هااائااای سااااو آچااایاااب کاااردی 
 چیخمااق همین دریاب آشااا تؤکردیک

 «2یاغلی دئساام قوری آغزین ایساالانی
 

 
 

 (25: 5813)شهریار، 

                                                                                                         *** 
 هاار نااخاای دوک فاالااک تاااباایااده

 باااناای اساااات باالاانااد و باایاانااادیااده
 چشااام عابارت هاماه جاا باگشاااایاد
 گار تارا گاوش لاطاایاف شاااناواسااات

 

 کااوه دور ساااار خااود پاایااچاایااده 
 شااااهااد گشااات و گااذشااات دنیااا

 پااایاادهاامااه را ماای زیاارچشااااماای
 کاوه را پاناد لاطایاف و شاایواسااات

 

 
 
 

 (351: 5215)شهریار، 

 های چشم و نگاه کردن در اشعار شهریار:های دیگر از ترکیبو اینک نمونه
 انتظارم خاکم و بسبه رهگذار تو چشاام

 
 دهاد این گوشاااه کساایوای جاان می

 هاا دوختاه بر گوشاااه سااقفچشاام
 

 
  *** 

 انتظارم نیستکه جز مزار تو چشمی در 
 

 شاااهادی چون شااکرین شااا  نباات 
 هاامااره شااامااع بااه حااال ساااکاارات

 

 (553: 5215)شهریار، 
 

 
 (321)همان: 

 تفاوتی است:در شعر مومیای شهریار به حالتی از نگاه اشاره دارد که با سردی همراه است و این نوع نگاه نشان از بی
                                                           

دند و ها آویزان میشکاشتیم/آب را باز میکردیم و خیره به کرت زل میزدیم/به محض سرباز کردن تره ها را چیده و به آش میریختیم/تره ها از قاشقآش می یدر این باغچه تره -4

 افتد اگر تعریف کنم دهانتان آب می
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 کاه رد شاااد آن رفاایااق ماان ناابود؟ایان
 سردی گذشت؟ ها بگواو مرا دید و به این 

 

 از قد و بالا که دیدم عین اوست پس چطور؟ 
 ی هام ماال او کش رفتاه اساااتیاکاایان

 

 
 (335: 5215)شهریار، 

 
 های لب و دهانحالت -3-1-5

چگونه این عناصاار بدنی در شااوند. در اینجا ملاحظه خواهیم کرد که های ترکیبی لب و دندان ایجاد میکنیم که از حالتهایی اشاااره میدر ادامه به ترکیب
های لب و دهان علاوه بر بیان احساسات روحی و درونی، پیکره منظم واقع ترکیب کنند. درای خود به معنا ساازی در اشاعار شهریار کمک میترکیب نشاانه

ر و گدهان با پیکربندی درونی و بیرونی کنش توجه در تلاش بیکران شاهریار این است که لب ودهند. نکته جذاب و قابلارتباطات اجتماعی را نیز شاکل می
ئم یکسان، توانایی برقراری ارتباطات متنوع را به لحاظ شود که علادهند. در این مورد بارها ملاحظه میشوند و روند فعال تفسیر را شکل میمخاطب همراه می

 کنیم:این رخداد ادبی _ اجتماعی در پیکربندی ارتباطات توجه می های زیر به چگونگیاند. اینک در گزارهروانی، اجتماعی و فرهنگی شکل داده
 کند:گونه بیان میشنود اینکه سخنان میر عبدل را میاطوار درآوردن عمه خانم را وقتی و شهریار در حیدربابا ادا

 خاااناام عاامااه ماایاار عااباادلااون ساااؤزوناای»
 ر آغاازی گااؤزوناایائشاااایاادنااده ایااه

دا وئااارر اوناااون ا زونااای لاااکااااماااو  ماااا
 

  
 
 

 دعاوالاریاان شااوخاالااوغاایلان قاااتاااللار
 « 1اتای یائیوب باااشاای آتیااب یاااتاااللار

 

 
 
 
 

 (21: 5813)شهریار، 

 
 دار ازینمااه عباادت اساات و من باا لب روزه

 تااا گااوشااااوار ناااز گااران کاارد گااوش تااو
 

 قول و غزل نوشااتنم بیم گناه کردن اساات 
 امزبانیلاب وا نشااد باه شااکوه ز بی هم

 

 (551: 5215)شهریار،       
              ( 885)همان:  

 دهند:زنند و مقصود خود را با ایماواشاره به مخاطب القا و انتقال میبازی درآوردن نوعی ارتباط غیرکلامی است که با اشاره حرف میلال
 زباااان ور مااایااازنااادبااااز کاااوه بااای

 گویاد سااخن؟ با من که نیسااتباا کاه می
 بااازی در ناایااارگاانااگ مااجاانااون لال

 باادهااکااار تو نیساااتمان دگار گااوشاام 
 

  
 
 

 بااز هاالاو را ماتارجم لازم اسااات
 من کاه شااااعر نیسااتم گو بگویااد

 «فااهاامااد زبااان راز راهاار کااه ماای 
 

  
 
 
 
 

 (335: 5215)شهریار، 

ه و یا خشم اندوهایی نظیر نهی کردن از گفتار و کردار، حیرت و شگفتی، غم و تواند حامل پیاملب به دندان گزیدن: صاورتی از ارتباط غیرکلامی است که می
 کارها است که در ادبیات بههای دیگر بیان این حالتدهان ماندن و... از صورتبهدهان گرفتن، دست به دندان گزیدن، لب ورچیدن، انگشتبهباشاد. دست

 اند؛ مانند این بیت:رفته

                                                           

-کنند/گوشت را میزند/ دعواهایشان را با شوخی قاطی میکام هم او را کتک میکرد/ ملاش را کج و معوج میشنید/ لب و لوچههای میر عبدل را میعمه خانم وقتی حرف -5

 خوابندگذارند و میخورند و سر به بالش می
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 دارم چو شاامع ساار غمش بر ساار زبان
 

 گزد چو غنچه خندان که خامشااملاب می 
 

       (851: 5215)شهریار، 

 رنگ رخسار -3-1-6
عابیر: کند. سه رنگ اصلی چهره در ترنگ چهره به دلیل ویژگی نمایشی و جنبه بصری فراوانش، نقش مهمی را در ارتباط غیرکلامی و افشای هیجانات ایفا می

زده و غمناک و اندوهگین، محروم و ناامید، شرمسار و خجالتحال، ترساان و هراسان، های مختلف با معناهایی چون بیمار و ضاعیفزردروی: در بافت-5
هایی چون گناهکار و رسوا بسیار ارغوانی: بامعنی-8های خشمگین، شادمان، سالم و تندرست، شرم و تشویش؛ روی: بامعنیسر -5نشاان عاشق راستین؛ 

های های منفی و رنگ سر  و ارغوانی جهت توصیف و نمایش هیجانف هیجانموردنظر شاعران ما بوده است. معمولًا رنگ زرد و سیاه و لاجورد برای توصی
 کاربرده است:(. شهریار، رنگ رخسار را بیشتر در سه معنا به551: 5838رود )ر.ک. شفیعی کدکنی، مثبت به کار می

 از بس منی یاپراق کیمی هجرانلا سااارالدیب
 

 باخساان اوزونه سانکی قیزیل گولدی قیزاری 
 

       (12: 5813)شهریار، 

 گون شده است.که رنگ رخسار مرا به خاطر هجران و دوری زرد کرده است خویشتن همانند گل سر  قرمز و لالهبس از
 رنگ رخسار مرا زرد کرده است.چنین روزهای سیاهروزگاری مبتلا شدم و اینمن از هجران و دوری آن ارغوان گیسو به چنین سیه

 زرد بخندید و باک نیسااتخلقم باه روی 
 

 آن را کاه دل به ساایم خیانت نشااد ساایاه
 

 
*** 

 غشاامشاااهد شااو ای شاارار محبت که بی
 

 باا خون ساار  رناگ شااود روی زرد او
 

  (5215:851)شهریار،    
 
 (811)همان:    

 های بدنوضع ظاهری و حالت -3-2
ص دارد. های دیگران نسبت به شخقضاوت اولیه در مورد افراد است و تأثیر شگرفی بر قضاوتای برای از دید ارتباطات غیرکلامی، لباس و ظاهر، اغلب پایه

گیرد بیردوساال برای نخسااتین بار واژه مطالعات از توجه قرار می این شاااخه از ارتباطات غیرکلامی امروزه در مباحث مربوط به مدیریت بدن و زبان بدن مورد
صااد هزار علامت فیزیکی ممکن وجود دارد که از طریق ات معرفی کرد. دوساال تخمین زده اساات که بیش از هفتهای بدن را به علم ارتباططریق حرکت

 یافت و مفاهیمی را به دیگران منتقل کرد.ها دستتوان به آنهای اعضای بدن میحرکت
دن و در توصیف صحنه، فضا و دکوپاژ بیشترین مهارت را های ظاهری و حالات بهای غیرکلامی، شهریار در توصیف حالتها و توصیفدر میان تمام حالت

ها، بخش موقع و شورانگیز این توصیفکارگیری بهبه کار بساته اسات. هرچند در مورد دوم بهترین نوع از آن در ادبیات فارسی نیست؛ اما در مورد نخست، به
 .های بدن استزمان و متواتر وضع ظاهری و حالتهای کاربرد هماز بهترین نمونهگرفته است. بیت زیر یکی مهمی از بار ملاحت و زیبایی اشعار را برعهده

 با چنگ خدایان خیز آشاافته و شااورانگیز
 

 ای زهره شاهرآشاوب ای شااهره شیدایی 
 

      (285: 5215)شهریار،  

 و لباس تشریح شده است:هم حالت بدنی و هم وضع ظاهری بیت زیر هم نمونه مناسبی برای این منظور خواهد بود که در آن
 آلودهچشاام دارم کاه تو باا نرگس خواب

 
 در دل شاااب باه ساارا  من بیادار آیی 

 
       (288: 5215)شهریار، 

 
 ها و پاهاهای دستاشارات و حرکت-3-3

لف های مختها با حرکتاین معنی که آن گویند؛ بههای خود سخن میها با دستدر زندگی روزمره شااید بارها به این نتیجه رسایده باشیم که بسیاری از آدم
دن های دیگر اعضای بکنند در شاعرهای شهریار حالتاند و از این طریق با آنان ارتباط مؤثری برقرار میهای گوناگونی را به مخاطبان خودالقا کردهبدن، پیام

 کند:ق به مخاطب القا میصورت دقیهای غیرکلامی را بهعنوان ابزاری مهم در ارتباطات غیرکلامی، پیامبه
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داغلی حیدربابانین آرخاساای هر یئرده دا  اولدی »
 آرازیم آیناا چیرا  قویماادا آیادین شاااافاا  اولادی

 اولدی  ایا   باشاالار ک قاچمادا  ریئنه قارداش دئیه
 

 داغااااااااا داغاااااااالار دایااااااااا  اولاااااااادی 
 ساای قووزاناادی اورکلاار قااولا  اولاادیاو تااایین نغمه

 یئناه گاؤزلر باولا  اولادی قاچدیق اوزلشادیک آرازدا
 

 
 
 

ی   « 1یاائاانااه غااماالاار قااالا  اولااد
 

      (13: 5813)شهریار،  

                                                                                                         *** 
 ائلیمی آرخامی گؤردیکده ظالیم اووچو قیساایلدی»

 زیاااناااه آر  اولااادی کسااااایااالااادی
 

 سااائاال کاایااماای ظاالااماای باااسااایاالاادی 
 « 1گااول گااؤزوناادن یاااشااای سااایاالاادی

 

 
    (13: 5813)شهریار،    

 کند:گونه بیان میای به انیشتین احترام نبو  شعر شرقی را که همراه نسیم که جامی از سبوی حافظ و خیام در کف دارد اینشهریار در نامه
 نابو  شااعر مشاارق نیز بااا آیین درویشاای»

 زناد زانودر رساایاده میباه دنباال نساایم از 
 

 به کف جام شاارابی از ساابوی حافظ و خیام 
 «که بوسد دست پیر حکمت دانای مغرب را

 

        
       (313: 5215)شهریار،     

 دهد:میدارد و به معشوق زرین کلاه او سلام قدری احترام دارد که آسمان به احترام معشوقش کلاه از سر برمیمعشوق در نزد شهریار به
 آسااماان را ز ساار افتااد کلاه خورشاایاد

 
 ایبه ساالام تو که خورشااید کلاه آمده 

                            
 (813: 5215)شهریار،    

 داند:شهریار در شعر هذیان دل کلاه از سر برداشتن حافظ و کلاه را به او سپردن را نشانه فخر و مباهات می
 ناااگاااه فااراز غاارفااه خااناادان

 زده بااود اشااااک ریاازانزانااو 
 لاابااخاانااد زنااان کاالاه رناادی

 

 
 
 

 بشااکفت بهشاات خواجه در من
 

 بااخاتحاافظ کاه باه زهره نرد می
 کاز طرف دریچااه گردن افراخاات
 از ساار بگرفات بر من انااداخاات

                            

 
 
 

 (332: 5215)شهریار،

 شرایط محیطی -3-4
از  تواند معانی مختلفی رااند و معتقدند شرایط محیطی مختلف میطور کامل آگاهمحیطی در ارتباطات، بهبسایاری از ارتباط شاناساان از اهمیت شارایط 

تواند معانی متفاوتی را برای افراد مختلف متجلی سااازد. از بارزترین موضااوعی خاص متجلی کند. درواقع یک معنا در شاارایط مختلف مکانی و زمانی می
 توان بیت زیر را نام برد که درنهایت ظرافت در توصیف فضا و صحنه به کار گرفته است.ر شهریار میهای شرایط محیطی در شعتوصیف

 لر اوردا گوموشاادندی قیزیلدان نه گونوزلرگئجه»
 ناه سااااری تئللی اینکلر ناه آلا گؤزلو ا کوزلر

 

 ناه زمرد کیمی بااغلاردی نه مرمر کیمی دوزلر 
ر  « 3آی ناائااجااه آی کاایااماای اوزلاا

 

 
      (12-18: 5813)شهریار، 

                                                           
دند/باز ها گوش ایسستاو دلهای آنور ارس بلند شد ها پشتیبان شدند/ رود ارس آینه و چرا  افروز همانند شفق روشن شد/ نغمهپشت حیدربابای داغدیده در همه جا دا  دید/ به کوه کوه -1

 سار شدند/ و باز هم غم ها روی هم تلنبار شدند.ها چشمههم برادر برادر گویان سرها پا شدند/ دویدیم و در کنار ارس باهم روبرو شدیم و چشم
 هایش اشک را پاک کرد.ده و قطع گردید/ و گل از چشمام خودش را جمع و جور کرد/ ظلم سیل مانندش عقب نشینی کرد/ باریکه آب نهر شظالم با دیدن ایل و طایفه -1
هایی که همانند مرمر هستند/ چه گاوهایی که گیسوان زرد دارند و چه گاو نرهایی که شهلا هایی که از زمرد هستند و چه دشتها در آنجا از نقره هستند و روزها از طلا/ چه با شب -3

 اند/وای چه رخسارهای ماه مانندچشم
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یه هال(فاصله -3-5  های ارتباطی )نظر

 انواع قلمرو از دیدگاه "هال"
 سانتی. 21فاصله حدود فاصله صمیمانه : تا  -5

. حس یابندفاصاله صامیمی: نوازش و درگیری از رفتارهای معمول در فاصله صمیمی نزدیک هستند. در این حالت قوانین رعایت فاصله به شدت کاهش می
ر فرآیند ار کمی در ارتباط دارد و اکثای دیده میشاوند. در این فاصله گفتگو نقش بسیالعادهیابند و جزئیات بصاورت خارقبویایی و احسااس گرما افزایش می

 ارتباط از طرق دیگر است.
 سانتی 551تا  21فاصله شخصی :  -5

 دارد.فاصله شخصی: محیط یا حباب حفاظتی کوچکی که یک موجود زنده بین خود و دیگر موجودات نگه می
 سانتی. 811تا  551فاصله اجتماعی :  -8

 گوییم.ی دور و فاصله اجتماعی نزدیک خطی را مشخص می کند که به آن خط تسلط میفاصله اجتماعی: خط مرزی بین فاصله شخص
 سانتی. 811محدودة عمومی: فراتراز  -2

تواند فرار کند و یا حالت تهاجمی یا دفاعی به خود گیرد. صدا بلند است اما نه در آخرین فاصاله عمومی: در این فاصاله یک فرد هوشایار در صور تهدید می
 (.5813)تی هال، سطح آن 

 
 (5813های انسانی از دیدگاه ها، منبع: نگارندگان اقتباس از )تی هال، نمودار حریم

 
محصول  عنوانها محرم بودن را بهکنندگان در یک ارتباط، ایجاد یک سطح راحتی از محرم بودن است. آنیکی از نیازهای بزرگ برای ادامه تبادل در میان شرکت

 «کنندیتر باشد، کمتر به چهره نگاه مهرچه فاصاله نزدیک»مثال،  عنوانکنند. بهفیزیکی و حضاور لبخند در رفتارهای یکدیگر تعریف می نگاه خیره، فاصاله
جواری پردازد و آن را همهای مختلف، به مطالعات مربوط به فضا و فاصله می(. ادوارد هال نیز با ساهم قائل شدن برای فرهنگ531: 5831)محسانیان راد، 

ی های اجتماعی، فاصله فیزیکتوان گفت، در علوم ارتباطات و پژوهشمجموع می نامد که دلالت بر فاصله بین دو یا چند نفر در ارتباط اجتماعی دارد. درمی
 بین فرستنده و گیرنده در ارتباطات غیرکلامی اهمیت زیادی دارد.

رد. البته های عمومی از این اشعار قناعت کها باید به برداشتتوصیفی دارند؛ بنابراین برای درک این فاصله هایهای ارتباطی کمتر نمونهدر اشعار شهریار فاصله
اصله توان فراحتی میها بهتواند متفاوت باشد، اما در بسیاری از این بیتهای خصاوصای و اجتماعی شعر شهریار میها با توجه به وجود جنبهاین برداشات

 جه به لحن کلام و یا واسطه ارتباط به دست آورد.ارتباطی را با تو
 
 

                                                           
و چه دخترکانی که  و چه پرندگانی همانند پری و چه قوهايی که همیشه درحال نشستن و برخاستن هستند/ های آبستن/ها مینگری که چه درياهايی هست و چه اسبآن افقدر  -3

 ها در حال آبتنی هستندچشمهدر 

 لرده بااخاارسااان ناه دنیزلر ناه بوغاازلاراو افق»
 نه پریلر کیمی قوشاالار قونوب اوچماقدا نه قازلار

ر  « 3گااؤلااده چاایااماامااکااده نااه قاایاازلا
 

  
 
 (12: 5813شهریار، )      
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 فاصله صمیمی -3-5-1
های افراد در شعر تترین حالاین فاصاله ارتباطی در شاعر شهریار را بیشتر باید در اشعار عاشقانه او جستجو کنیم؛ زیرا این نوع فاصله بیشتر بیانگر شخصی

چنین گیریم. واژگانی چون بوسه، آغوش و همعاشقانه شهریار را بستری برای ظهور فاصله صمیمی در نظر میاست و ما نیز با توجه به همین موضوع، اشعار 
 بیان رازها در این نوع فاصله اتفاق میافتد؛ زیرابه گفته شهریار:

 با  نه حورمت وار اونون ا ز دئمیشای توک پاپاغیندا»
 بااشاایناا ساااوریلان اینجی چااریق اولموش آیاغیندا

 

 نین تاجی اگیلمیش باشی دورموش قاباغینداشاعری 
 لردی پیچیلادیر قولاغینادادیر شااعری ملاکوحی

 

       

 « 51شاااهاادی وار بااال دوغاایااناادا 
 

 (15: 5813)شهریار،  

د. بیت زیر که داده باشساده، ر البته باید توجه داشت که کاربرد این واژگان در هر جای شعر، الزاماً بیانگر فاصله صمیمی نیست و ممکن است تنها توصیفی 
 ای برای بیان فاصله صمیمی در شعر شهریار مطرح کرد:عنوان نمونهتوان بهشده است را می طور مشخص از غزلی عاشقانه انتخاببه

 سااباک پریادی و بر دوش من نهاادی پاای
 باه جاادویی بااه لبم دوختی لااب نوشااین

 

 
*** 

 ام فشااردی ساارسااپس خزیدی و بر سااینه
کنادی از گال و شااکر ماذاق  جاان مان آ

 

 (333: 5215)شهریار،  

 لاب بار لابام باناه باه نوازش دمی چو نی
 

 
*** 

 هااای دلاکشااامتاا بشاااناوی نااوای غازل
                                     

 (851)همان: 

 کناادسااوز دلام حااکااایاات سااااز تااو می
 

 
*** 

 لاب بار لابام بناه کاه برآرم چو ناای وای
                                     

 (813)همان: 

 دیادم ناهاان فارشااتاه شاارم و عافااف او
 

 
*** 

 آورده ساار به گوش من و عذرخواهش اساات
                                     

 (511)همان: 

 گشااات جاادادخااتاار از شاااوی چااو ماای
 یااکاای جساااات بااه دیااوار و پااریاادآن
 

 
 

*** 

 ای داد و سااااپااردش بااه خاادابااوسااااه
 ویان باه ساارپاناجاه یاوی خااانااه خزیااد

                                     

 
 (385)همان: 

 
 فاصله شخصی -3-5-2

تر از نوع حال با صمیمیتی کمتوان نوعی گفتگوی دونفره نیمه محرمانه و شاخصای در نظر گرفت که بیشتر بین دو دوست صمیمی و درعیناین فاصاله را می
توان هاتف )ندای گرفته دارد؛ بنابراین میرسان به دیگران در فضایی عمومی را برعهدهتر و بیشتر پیامشهریار باد صبا نقشی عمومی دهد. در شعرپیشین ر  می

 ها در نظر گرفت.قولغیب( را در شعر شهریار با عنوان نماینده فاصله ارتباطی شخصی در مکالمات و نقل
 مان روی دل باه کاعاباه کاوی تو داشااتم

 
 نادای غیاب کاه این اسااات راه توکامماد  

                      
 (813: 5215)شهریار، 

                                                           
ار چرمی افزکه در پاهایش پایشود درحالیمقابلش تعظیم کرده و ایستاده/ بر سرش مروارید پخش میاش/تاج شعرش سر خود را در ببین چه حرمتی دارد به قول خودش در آن کلاه مویی -51

 کنند/عسل دارد در لبان شیرینشهست/ انگار شعرش وحی الهی است که ملایک در گوش هم زمزمه می
پری و چه قوهایی که همیشه درحال نشستن و برخاستن هستند/ و چه دخترکانی که در  های آبستن/ و چه پرندگانی همانندنگری که چه دریاهایی هست و چه اسبها میدر آن افق

 ها در حال آبتنی هستند.چشمه
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 فاصله اجتماعی -3-5-3
ها نسابت به فاصاله شاخصی دارای ابعاد رسمی بیشتری هستند و های گروهی کوچک جساتجو کرد؛ زیرا این گروهتوان در مکالمهفاصاله اجتماعی را می

توان این دسته را به دلیل وجود مشترکات گروهی نیز موردبررسی قرارداد. حتی دیگر میعبارتها حاکم است. بهبر آنحال ضوابط و روابط اجتماعی نیز درعین
تماعی است، فاصله ارتباطی اجها نیز جستجو کرد. بیت زیر علاوه بر اینکه نمایانگر یکها را در این فاصالهتر رفت و رهبران فکری گروهتوان یک گام پیشمی

 کند.آید را نیز مشخص میکه رهبر فکری گروه به شمار می« راهبر»نقش 
 باه کلیسااا روی و مسااجادیاانات در پی

 
 چاه خاایاالاای مااگار ای دخاتاار تاارساااا داری 

                          
 (838: 5215)شهریار، 

 فاصله عمومی-3-5-4
درواقع  شود،بینی که در آن یافت میهای جهاندر اشعار خود با توجه به جنبهاین نوع فاصله در شعر شهریار بسیار در دسترس و مشهود است؛ زیرا شهریار 

هایی رسانی همچون او پیامکند و شهریار بیشتر با استفاده از پیامدهد. باد صبا در این میان نقشی اساسی ایفا میعموم مردم جهان را مورد خطاب خود قرار می
 فرستد؛ مانند بیت زیر:ی میهای ارتباطی عمومرا به افرادی بافاصله

 پایتباه امیاد آنکاه شااایاد برسااد باه خااک
 

 ها سااپردم همه سااوز دل صاابا راچه پیام 
                             

 (13: 5215)شهریار، 

 ای صااباا گر دیادی آن مجموعاه گال را بگو
 

 خوش پراکنادی ز هم شاایرازه آمااال من 
                                      

 (813)همان: 

 

 گیرینتیجه

ز اشعار های تفسیری متفاوت ابررسی قرار داده است که بیشتر این توجه به دلیل برداشت شاناسای و ارتباطات مورداین مقاله اشاعار شاهریار را با نگاه جامعه
توان با نگرشی سطحی و بدون در نظر گرفتن معانی پنهان نمیشهریار بوده است. اشعاری که سرشار از نمادهای اجتماعی، فرهنگی، مذهبی و عرفانی است را 

های تفسیری، فرهنگی و نمادین این واژگان، مبحث مهم و آشاکار آن مورد تفسایر سااختی، کارکردی، نشانه شناختی و معنی شناختی قرارداد. فار  از ارزش
 توان در این اشعار شهریار جستجو کرد.شکار و پنهان است را میدیگری با عنوان ارتباطات غیرکلامی که حاوی بسیاری از عناصر نمادین آ

گر بودن های بدنی است. نشانشود، توجه به نشانگر بودن حالتنکته دیگری که از این اندیشه ژرف شهریار به لحاظ فرهنگی، اجتماعی و ارتباطی فهمیده می
مبنای  گر بردهد؛ اما کنشکه تابع فضا و مکان است. فضای اولیه و مکان اولیه را شهریار میگیرد نظر، شکلی را به خود می به این معنا که عضاو خاص مورد

گیرد و ماند، ولی مفهوم آن در چرخه تفسیر نوین قرار میرسانی اگرچه ثابت میدهد و به همین سیاق، شکل پیامخود فاعلی خود این فضا و مکان را تغییر می
دهد. به این لحاظ در سراسر این مقاله نویسندگان به زیبایی داشاتن شکل و فرم، تغییر میشاود را در عین یکساان نگهزنمایی میبه این مفهوم، محتوایی که با

 اند.صورت غیرکلامی توجه داشتهها بهها و معانی و درنهایت تفسیر آنها، کارکردها، نشانهساخت
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Abstract 
Although language and verbal communication have a significant role and importance in the continuation of our individual 
and social life, it must be acknowledged that a significant part of human communication is done through non-verbal 
communication. Non-verbal communication includes a diverse range of actions and the most complex human concepts 
and meanings of behaviors, such as facial expressions, look, facial color, walking and sitting, clothing, etc. they give 
Audiences are more influenced by non-verbal elements than verbal elements in the process of communication. 
Examining the quality of the impact of Shahriar's poetry through communication science and examining the process of 
non-verbal communication leads us to these results: First of all, the secret of Shahriar's poetry's longevity lies primarily 
in the sincerity and purity of the poet in dealing with the events of individual life and social culture, including popular 
beliefs and beliefs, secondly, in the social and cultural interaction when the communication process is established, the 
process of making meaning through signs is active. And another point that can be understood from this deep thought of 
Shahriar in terms of culture, society and communication, is to pay attention to the indicator of body postures. 
Keywords: Non-verbal communication, literature, Shahriar 
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